
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Gestione Finanziaria del 
Patrimonio - Economato

DETERMINAZIONE N. 2608 DEL 22/12/2025

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE NUOVA IMU ANNO 2025 A FAVORE DEI COMUNI 
DI BUONALBERGO, SAN BARTOLOMEO IN GALDO E SAN GIORGIO DEL 
SANNIO

 

IL DIRIGENTE FF

Premesso che:

 per effetto delle disposizioni contenute nell’art.1, commi da 739 a 783 della Legge 27 Dicembre 

2019,n.160, (Legge di Bilancio 2020) è stata istituita la nuova disciplina dell’IMU a decorrere dal 

1°gennaio 2020; 

 il presupposto oggettivo della disciplina è il possesso di immobili situati nel territorio comunale, ad 

esclusione di quelli espressamente esentati dalla normativa di riferimento, in particolare ai sensi 

dell’art.1, comma 759, della legge n.160 del 2019;

Dato atto che questo Ente possiede, tra gli altri, immobili soggetti al pagamento dell'IMU per l’anno d’imposta 

2025 nei comuni di Buonalbergo, San Bartolomeo in Galdo  e San Giorgio del Sannio; 

Considerata la necessità di procedere alla quantificazione dell’IMU dovuta sugli immobili di proprietà 

provinciali siti nei suddetti territori comunali per l'anno d'imposta 2025;

Visti i calcoli effettuati per l’anno 2025, sulla scorta dei dati catastali in possesso di questo servizio, mediante 

procedura informatizzata disponibile sul sito internet http://www.amministrazionicomunali.it, da cui scaturisce 

un dovuto a titolo di IMU per l’anno 2025 così distinto:

Buonalbergo € 7.772,00

San Giorgio del Sannio € 4.609,00

San Bartolomeo in Galdo € 2.367,00



2

Verificato che tutti gli immobili assoggettati ad IMU non sono utilizzati a fini istituzionali;

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare la somma di 14.748,00 sul capitolo 2652 annualità 2025;

Ritenuto, altresì, doversi procedere a liquidare e pagare l’importo di € 14.748,00 sull’impegno di spesa assunto 

con il presente atto mediante versamento tramite F24EP;

 Visti: 

Il D.Lgs. 267/2000; 

Lo Statuto Provinciale;

Il Regolamento di Contabilità.

Vista le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 N. 21 del 14.04.2025: “Approvazione definitiva del DUP per il triennio 2025-2027 ”;

 N. 22 del 14.04.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e i suoi allegati per il 

triennio 2025-2027 ”;

 N. 23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione Definitiva”.

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

  n. 167 del 16/06/2025 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-

2027 ai sensi dell’art. 169 D.LGS. 267/2000. Anno 2025 - 2027;

 n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2025/2027 ;

Richiamato il Decreto Presidenziale: n. 132 del 15/07/2025, con il quale è stato conferito all’Avv. Nicola 

Boccalone l’incarico di Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario;

Richiamato, altresì, il Decreto Presidenziale n. 182 del 09/10/2025 con il quale viene decretato che in caso di 

assenza del Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario è sostituito dal Segretario Generale, Dott.ssa 

Iacobellis Maria Antonietta;

Richiamata la determinazione n. 1364 del 30/06/2025 con la quale è stato prorogato fino al 31/07/2026, alla 

Dott.ssa Giovanna Clarizia, l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio Tributi Entrate 

extratributarie;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata da parte del Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art.147 bis comma 1 del DLgs 267/2000 e del 

relativo Regolamento Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



3

alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale regionale, statutaria e regolamentare; 

Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 

2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025 ;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI IMPEGNARE l’importo di € 14.748,00 sul Capitolo 2652 del bilancio 2025 per il pagamento dell’ 

IMU annualità 2025 sugli immobili di proprietà dell’Ente siti nel territorio dei comuni di San Giorgio, 

San Bartolomeo in Galdo  e Buonalbergo e non utilizzati per fini istituzionali nel seguente modo:

 € 7.772,00 a favore del Comune di Buonalbergo;

 € 4.609,00 a favore del Comune di  San Giorgio del Sannio;

 € 2.367,00 a favore del Comune di San Bartolomeo in Galdo;

2. DI LIQUIDARE E PAGARE sull’impegno di spesa assunto con il presente atto l’importo di  € 

14.748,00 quale IMU annualità 2025 così suddiviso a favore dei seguenti beneficiari:

 € 7.772,00 a favore del Comune di Buonalbergo;

 € 4.609,00 a favore del Comune di  San Giorgio del Sannio;

 € 2.367,00 a favore del Comune di San Bartolomeo in Galdo;

3. DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento di € 14.748,00 tramite modello F24 EP;

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e 

art.31 del D.Lgs 50/2016, è il Responsabile di Servizio E. Q. Giovanna Clarizia;

5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6. DI DARE ATTO,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre 

all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione del presente atto 

da parte del dirigente/responsabile di servizio;

7. DI ATTESTARE che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, 

nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;



4

8. DI DARE ATTO nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – 

sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025 ;

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito 

istituzionale della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32, 

comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai 

sensi del D. Lgs n. 33 /2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO STIPENDIALE DEL PERSONALE - 

CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.02.01.99.999 01.05 2652 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

606 N. 3313 € 7.772,00
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI BUONALBERGO 
Codice Fiscale: 80001980624      - P.Iva: 80001980624

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE NUOVA IMU ANNO 2025 A FAVORE DEI COMUNI DI BUONALBERGO, SAN 
BARTOLOMEO IN GALDO E SAN GIORGIO DEL SANNIO

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.02.01.99.999 01.05 2652 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

607 N. 3314 € 4.609,00
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI SAN GIORGIO DEL SANNIO 
Codice Fiscale: 80001390626      - P.Iva: 80001390626

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE NUOVA IMU ANNO 2025 A FAVORE DEI COMUNI DI BUONALBERGO, SAN 
BARTOLOMEO IN GALDO E SAN GIORGIO DEL SANNIO

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.02.01.99.999 01.05 2652 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

608 N. 3315 € 2.367,00
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI SAN BARTOLOMEO IN GALDO- 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 00696400621

Descrizione Impegni Assunti



6

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE NUOVA IMU ANNO 2025 A FAVORE DEI COMUNI DI BUONALBERGO, SAN 
BARTOLOMEO IN GALDO E SAN GIORGIO DEL SANNIO

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.02.01.99.999 01.05 2652 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 3315 € 2.367,00  N. 0  € 0,00 N. 4436 € 2.367,00  

Descrizione Creditore
COMUNE DI SAN BARTOLOMEO IN GALDO-  - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE NUOVA IMU ANNO 2025 A FAVORE DEI COMUNI DI BUONALBERGO, SAN 
BARTOLOMEO IN GALDO E SAN GIORGIO DEL SANNIO

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.02.01.99.999 01.05 2652 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 3314 € 4.609,00  N. 0  € 0,00 N. 4435 € 4.609,00  

Descrizione Creditore
COMUNE DI SAN GIORGIO DEL SANNIO  - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE NUOVA IMU ANNO 2025 A FAVORE DEI COMUNI DI BUONALBERGO, SAN 
BARTOLOMEO IN GALDO E SAN GIORGIO DEL SANNIO

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.02.01.99.999 01.05 2652 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 3313 € 7.772,00  N. 0  € 0,00 N. 4434 € 7.772,00  



7

Descrizione Creditore
COMUNE DI BUONALBERGO  - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE NUOVA IMU ANNO 2025 A FAVORE DEI COMUNI DI BUONALBERGO, SAN 
BARTOLOMEO IN GALDO E SAN GIORGIO DEL SANNIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


